

Gazeta Araului

TELEFON: 853.

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

TELEFON: 853

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

Tara și liberalii.

Indată ce au putut fi fixate condițiunile în care a venit la putere actualul guvern, s'a arătat și imposibilitatea în care se găsea cabinetul de a rămâne la putere, în urma expirării termenului de prorogare a Parlamentului.

Guvernul, se înțelege era cu totul de alta părere, de oare ce îi rămânea nădejdea că grație operei de corupere a conștiințelor va reuși să-și formeze majorități.

Lumea politică era convins, însă că toate aceste speranțe ale guvernului, nu erau decât niște iluzii deșarte, întru cât, afară de câți-va oameni fără scrupule și fără demnitate nimeni nu ar putea primi onoarea de a alcătui majoritățile dlui Tache Ionescu.

Felul acesta de a vedea s'a dovedit a fi fost foarte temeinic și azi, se poate spune că guvernul nici nu va în cerea măcar să dea ochi cu Parlamentul.

Singura cale ce poate fi urmata, deci, de șeful cabinetului este să se retragă din vreme de la putere, adică în primele zile ale lui Ianuarie, socotind inutilă și rușinoasă așteptarea votului de blam.

În special d. Tache Ionescu se ferește să dea ochi cu Parlamentul, de oare ce i s'a adus la cunoștință că numeroși membrii ai majorității și-au exprimat dorința de a apostrofa în Parlament pe șeful guvernului, arătând că un cabinet venit la putere, prin de loialitate și trădare, nu poate să dirijeze treburile națiunii, întru cât, de la început, ori ce act de guvernământ și ori ce acțiune, cât de mică, au fost însemnate cu sigilul moralității.

În consecință, soarta guvernului Tache Ionescu, fiind

iremediabil stabilită, nimeni nu se mai ocupă serios de politica actualului cabinet, ce apare ca o formație de glumă, menită să constituie o notă veselă, în cartea istoriei politice naționale românești.

În schimb însă opiniunea publică se ocupă cu chestia guvernului ce va să vie, pentru a lua locul cabinetului carnavalesc al dlui Tache Ionescu.

În primul rând al acelor care se înfig la putere, sunt fără îndoială liberalii.

Aceștia și-au formulat oficial pretențiunile, declarând că sunt gata să ia puterea singuri și să asume răspunderile guvernării.

Această vinovată încredere, a liberalilor, în puterile lor, nu trebuie să mire pe nimenea de oare ce încrederea a caracterizat pe liberali chiar în momentele cele mai grele prin care a trecut partidul și chiar atunci când popularitatea liberală, dispăruse cu desăvârșire.

Natural însă că nu această încredere bolnăvicioasă are să hotărască peste câteva zile chestiunea venirii la guvern. Liberalii pot cere puterea. Nereserioși însă nu ar fi ei cari o cer, ci aceia cărora ar putea să le pară un moment că organizația liberală, în debandadă, ar putea să mai vie la guvern.

S'a făcut cu d. Tache Ionescu o greșală, ce ar fi nedemn să se repete cu prilejul pretențiilor liberale.

S'a făcut în adevăr o acțiune puțin folositoare țării, atunci când luându-se în serios cererea dlui Tache Ionescu de a veni la guvern, i s'a acordat o satisfacție platită, vai, cu scoaterea sa din viața politică.

Astăzi însă când liberalii sunt aceia cari solicită puterea,

trebuie să se dea acestora un răspuns neted și de natură să nu mai admită comentarii.

Alegerile cele mai rușinoase în țara românească s'au făcut totdeauna sub liberali, cari aduceau poliția, mobilizau toate forțele autorităților și scoteau la votare, până și morții, din mormânt.

Astăzi, cu totul votul universal, liberalii, dacă ar fi să presideze alegerile generale, ar face să se voteze ca și altă dată cu parul și cu teroarea, asasinând astfel, în fașe, una din cele mai nobile reforme primită de societățile moderne.

De o parte avem deci, astăzi, pe liberali, la pândă pentru a lua puterea, iar de alta țara întreagă îngrozită că se va găsi iarăși sub regimul ciomagului și al arbitrarului celui mai revoltător.

Calcul politic

Presa liberală oficioasă aduce la cunoștința țării că liberalii sunt gata să ia frânele conducerii și că pe baza programului lor unitar, este mai mult ca sigur că se vor găsi soluții pentru toate problemele în curs.

O asemenea aducere la cunoștință face o impresie ciudată, deșteptând, rând pe rând, mirarea indignarea, și re volta.

Este în adevăr ceva uimitor și deconcertant să vezi o grupare politică pretinzând puterea tocmai în niște momente când țara declară neted liberalilor că numai ideea posibilității unei noi guvernări a lor, sperie și pe cei mai optimiști dintre români.

Liberalii văd bine care este situația lor adevărată și totuși, pentru motive de disciplină și de partid, caută să menție în rândurile organizației convingerea că venirea la guvern nu este exclusă, mai ales astăzi, în urma succesului obținut de manevra

politică făcută cu aducerea dlui Tache Ionescu.

Liberalii, învățând tot felul de șurupuri, au reușit să instaleze la guvern pe tachisti, siguri fiind că actualul cabinet, cel mai jalnic pe care l'a avut vre-o dată țara, va cădea cu rușine, după câteva zile, înlesnind astfel biruința partidului dlui Brătianu.

Socoteala era făcută deci astfel: gafele tachiste vor ușura prin comparație, situațiunea liberală, iar slăbiciunea guvernărilor, va da iluzia unei forțe liberale absolut inexistente.

Calcul simplu, ușor, dar cu un defect mare și anume cu acela că el nu e luat în considerație de cât numai de partidul liberal.

Pentru a-și creia însă o atmosferă cât mai favorabilă și a-și asigura cât mai multe șanse de succes, liberalii au propus noi tratative Partidului național român, făcând acestuia cele mai largi concesiuni, ce ating, dintr'unele puncte de vedere, proporțiile unei capitulări.

Cu toate promisiunile atrăgătoare ale liberalilor, direcția partidului transilvănean se menține, continuă să stea într-o complectă rezervă, cu neîncrederea sporită în amintirea trufiei liberale de acum câteva săptămâni, când ori ce concesiune mai importantă era refuzată organizației ardelenesti.

Partidul național român care s'ar fi simțit jenat să vie la putere, cu liberali, va refuza mai mult ca ori și când concursul său, unui guvern format exclusiv din liberali.

Concluzia este că venirea la putere a brătienistilor, e mai departe ca ori când de realizarea ei și aceasta, grație mai ales faptului că partidul liberal nu se bucură de nici o trecere, în nici unul din teritoriile ocupate.

Concertul Reuniunii Femeilor Române din Siria.

Reuniunea Femeilor române din Siria și împrejurime a organizat cu concursul corpului didactic din acea comună, pentru ziua a doua de Crăciun, 7 Ianuarie seara la orele 8, un concert împreună cu dans, în localul Casinei române din Siria, cu următorul program: »Moș Crăciun«, terțet, cântat de corul școlarilor. »Moșul« de G. B., poezie declamată de Neli Herețiu-Mădin, el. de liceu. »Societatea Pușculița«, comedie de C. Hodoș.

După concert urmează dans.

Prețurile de intrare: loc I lei 15, loc II lei 10. Venitul curat al concertului este destinat pentru adăugirea Fondului Reuniunii Femeilor Române din Siria și împrejurime.

Intre Anglia și România.

Misiunea engleză ce a vizitat România, a trimis următoarele dlui prof. G. Murgoci:

»Sosiți pela casele noastre și privind înapoi, peste frumoasa și instructivă călătorie ce am întreprins-o vara aceasta în România, dorim să exprimăm în public aprecierea și gratitudinea noastră pentru bună primire ce am avut atât din partea dv., peste tot unde am fost. Ne amintim cu drag că în fiecare loc, ce am vizitat, am fost primiți cu cea mai mare bunăvoință și am găsit peste tot o dorință puternică de legături mai strânse între țările noastre fapt pe care noi sperăm, că vizita noastră l'a scos în evidență.

Cum toată lumea a fost peste tot foarte binevoitoare și ospitalieră că noi, ne e greu a ne plînge de recunoștință, amintind numai anumite personalități, dar totuși am dori să mulțumim în special dlor: prof. N. Iorga la Văleni, colonel Rosetti la St. Hheorghe, prof. Kühlbrandt la Brașov, general Petala și prof. Racovița la Cluj, prof. Nistor la Cernăuți și tuturor primarilor și prefecților din marile orașe (în special dlui Gritta din Arad, Imbroae din Timișoara, Condruș din Sighet, Popp din Cluj, Dunăreanu din Chișinău, etc.)

În special avem de mulțumit tuturor acelor colegi profesori sau fețe bisericești de diverse nații și culturi, ce am întâlnit în vizitele noastre și cari, pe lângă o deosebită atenție, ne-au dat prețioase informațiuni, ce sperăm că-și vor aduce roadele lor, pentru pace, civilizație și prietenie reciprocă.

Al dv., cu deosebită stimă: (ss): W. Craigie, A. Wright, M. Gaster, S. Chapman, Rev. Chavassut.

În chestia incendiului din Gara de Nord.

O anchetă s'a deschis asupra groaznicului incendiu care a mistuit Duminică dimineața o parte din clădirea Gării de Nord.

D. S. Radovan, jude-instructor al cab. 7 a ascultat mai mulți paznici de noapte, casierii și telefonistii de serviciu în momentul în care a izbucnit incendiul precum și experții electricieni cari conclud la imposibilitatea provenienței incendiului dintr'un scurt circuit.

Cercetările comisiunii c. f. r., compusă din d-nii N. Filitti, director regional, inginerii Bolinski și Nicolaescu au continuat de asemenea eri, paralel cu cercetările instrucției.

Până acum nu s'a putut stabili precis nimic; e mai versomilă ipoteza — cum am arătat și eri — a nașterii locului dintr'un coș de sobă defect.

Deocamdată se continuă lucrările de desgropare și înlăturarea a dărâmăturilor aripei drepte a gării, unde a ars.

Eri s'au deschis casele de bani casele de bilete; după controlul făcut, s'a constatat că nu lipsește nici un ban.

Birourile arse — al șefului de stație, subșefilor și telegrafist s'au instalat în aripa dreaptă a clădirei gării de Nord.

Serviciul de cale ferată nu suferă de loc; circulația se face normal.

Alături au început lucrările de reparare a clădirii gării de Nord, care vor dura vre-o lună de zile.

Casele de bilete se vor instala în mod provizoriu în locul restaurantului, unde clădirea nu este distrusă până într'atât încât să nu poată fi utilizată.

Cui se acordă dispensă dela serviciul militar.

Spre a pune capăt interpretărilor greșite și spre a se completa insuficiența art. 94 din regulamentul legii de recrutare, ministerul de război face cunoscut următoarele:

a) Nu se acordă dispensă unui tânăr atunci când are un singur frate mai mare de 18 ani sau toți frații următori sunt mai mari de 18 ani (art. 40 din legea de recrutare).

b) Tânărul care pe lângă un frate mai mare de 18 ani, mai are alți frați mai mici, sub 18 ani, are dreptul la dispensă, deoarece trebuie dat orfanilor tutorele natural și legal, iar nu să fie nevoiți a fi îngrijiți de un tutore străin.

c) Se va avea în vedere și prescripțiile art. 97 din regulamentul legii de recrutare, când orfanii rămași acasă ar fi surori măritate, cari nu mai au nevoie de ajutorul fratelui lor, sau s'ar dovedi precis că toți orfanii sunt avuți sau sunt funcționari sau servitori, în care caz averea sau profesiunea tuturilor, produce un venit suficient pentru întreținerea lor.

Dacă tânărul are una sau două surori măritate și mai are frați mai mici de 18 ani, are dreptul la dispensă, deoarece nu se poate impune cumnaților să îngrijească de orfani.

INFORMAȚIUNI.

— La Sorbona a avut loc o manifestare a solidarității intelectuale prezidată de Poincaré. Au asistat delegații tuturor țărilor aliate și amice și reprezentanți câtorva țări neutre. Poeta Elena Văcărescu în numele României a amintit legăturile cari unesc Franța și România mulțumită ideii latine de care se conduc aceste țări. D-sa a lăudat forța inteligenței franceze care s'a lăsat condusă de ideea morală luptând întotdeauna împotriva barbariei.

+ Traian Săbău, culegător tipograf și fost corector la gazeta noastră, a decedat la 27 l. c. în vârstă de 26 ani. Însemnarea i s'a făcut azi în comuna Pecica.

Odihnească în pace!

— Direcțiunea generală R. M. S. a dat ordin administrației salinelor din Șugatag și Coșciuc din Maramureș să înceapă predarea la Cămara Sighetului în vagoanele cumpărătorului a cantității de 3000 vagoane de sare destinată să fie exportată în Cehoslovacia și Ungaria.

— Ministerul de finanțe, (direcțiunea generală a pensiilor) a înlocuit proiectul de lege de unificare legislației pensiilor pentru întreaga țară, proiect care va fi supus debaterilor Corpurilor legiuitoare.

Prin noul proiect se desființează starea de provizorat care domnea în ținuturile eliberate.

— Cu începerea dela 23 Decembrie localitatea Terre Annunziata din Italia a fost declarată contaminată de ciumă bubonică și ca atare vasele plutitoare, călătorii și proveniențele din acea localitate nu vor putea intra în România de cât prin Constanța și Giurgiu (Ramadan).

Călătorii vor fi supuși la locul de destinație supravegherii medicale, timp de 7 zile prin medicii oficiali. Intrarea în țară a cetelor de lucrători, emigranți, vagabonzi, etc. este prohibită.

— Comitetul însărcinat de Universitatea din Madrid cu decernarea premiului »Achucarro«, ca să recompenseze pe autorul celei mai bune lucrări de biologie generală și în special de istologie a sistemului nervos, apărută în ultimii doi ani, l-a atribuit marelui nostru savant, dr. prof. G. Marinescu dela Universitatea din București. Comitetul, care a decernat premiul, a fost compus din ilustrul profesor Kamon I. Cazel, laureat al premiului Nobel; marchizul de Palomares și d-nii del Kio Ortega și Achucarro.

— D. Herovanu, decanul baroului de Iași a adresat un memoriu către toate barourile din țară, cerând acestia să se solidarizeze la acțiunea de protestare, a avocaților ieșeni, în chestia conflictului dintre avocatul Gheorghiade și judecătorul Stănescu, acesta din urmă, acuzat fiind de abuz de putere.

— Germania a furnizat până acum Jugoslaviei mărfuri pentru zece miliarde mărci aur, și adică: 4000 cai, 10000 kilograme materii chimice, 50000 kgr. medicamente, 5 mii pluguri, 60 de mașini de sece-

rat, o mașină de tipărit bancnote, 10.000 kgr. ulei.

— Ministrul finanțelor a dispus ca evaluările datorită în valută străină, prevăzute în bilanțurile anilor precedenți nu pot fi schimbate în ce privește stabilirea venitului impozabil, dacă în cursul anului pentru care s'a încheiat bilanțul nu s'a făcut nici o operațiune de plată din acele datorii.

Măsura a fost luată întrucât impozitul vizează numai beneficiul rezultat din operațiunile de profit și pierdere ale anului în curs.

— Acuma câteva săptămâni a fost înaintat parchetului din Arad Stefan Lengyel proprietar de moară în Ghioroc, descoperindu-se că el și-a aprins moara proprie. Lengyel trăia mereu în ceartă cu fiul său și își aprinsese moara pentru a nu o lăsa moștenire fiului său. Incendiatorul fiind supus unei supravegheri medicale s'a constatat că acestuia suferă de mentală. În baza acestei constatări a experților parchetului a luat dispoziții pentru plasarea lui Lengyel într'un ospiciu de alienați.

— În Oradea-Mare va lua ființă în curând o școală românească de fete.

— Noul tarif vamal în Cehoslovacia va fi pus în vigoare la 1 Ianuarie, când se va desființa taxa pentru cereale, iar tariful pentru alte articole va fi micșorat.

— Direcția Importului din ministerul de industrie, a terminat și supus spre aprobare un nou regulament al importului. Se menține o anumită serie de articole cu taxe în aur, și se abrogă multe din articolele cari erau prohibite în în vechiul regulament.

În ce privește exportul, deși regimul în vigoare expiră deabia la 21 Februarie, totuși el va suferi radicale modificări, facilitând și mai mult exportul prin reducerea multor formalități.

A rămas ca ambele procente să fie revăzute de dl ministru și se crede că dela 15 Ianuarie vor fi puse aplicare.

x Dr. P. Robescu, director de spital, ordonează zilnic dela 8—9 și 2—4, în Bulev. Regina Maria 24, Palatul Neuman.

Uniunea foștilor combatanți aliați.

Delegațiunea română la Congresul interaliat din Paris, al foștilor combatanți, a anunțat formarea Miceii Antante a foștilor combatanți români, sârbi și cehoslovaci. Această Mică Antantă va lucra de acord cu foștii combatanți ai marilor puteri aliate. Sub conducerea Miceii Antante se vor organiza manifestațiuni de către foștii combatanți la București, Belgrad și Praga.

D. Serdaru, președintele Miceii Antante a foștilor combatanți.

Delegațiunea română la congresul interaliat al foștilor combatanți a depus o coroană la moimântul soldatului necunoscut, purtând următoarea inscripție: Din partea foștilor combatanți români, în semn de admirație, respect și recunoștință pentru camaradul lor francez și necunoscut.

Renaissance magazin de modă Strada Bratianu Pal. Minoritan.

Taft Fleur 100 cm. lat lei 182. Crep de Chen în toate culorile mtr. lei 225. Catifee Velouri engleze. Ciorapi de mătăasă mouslin lei 35. Stofă întreg pentru un costum pentru domni lei 250. Perdele, pânzării și oovoară.

Noui complicații în chestiunea Sopronului.

Telegrame din Budapesta, probabil inspirate de oficialitatea maghiară au prezentat chestiunea Sopronului și a împrejurimii lui ca definitiv rezolvată și din partea Conferinței ambasadurilor, în urma rezultatului plebiscitului ce s'a ținut.

Se știe că guvernul austriac, pe motivul că nu se respectă hotărârile dela Veneția, a retras din teritoriul plebiscitar încă înainte de a se ține plebiscitul pe delegații săi și a adresat în același sens un protest conferinței ambasadurilor la Paris.

O telegramă din Viena anunță acum că conferința ambasadurilor în urma protestului guvernului austriac a însărcinat pe reprezentanții aliaților din Viena și Budapesta ca împreună cu comisia interaliată de generali să descindă în teritoriul plebiscitar, introducând o anchetă pentru a se constata dacă cu ocazia plebiscitului au fost respectate punctele acordului dela Veneția.

De altă parte generalul Ferari, care ținuse plebiscitul contra dispoziției de amânare a conferinței ambasadurilor, a adus la cunoștință prin așezarea populației din teritoriul plebiscitar că la 1 Ianuarie acest teritoriu, în baza rezultatului plebiscitului va fi dat în primire autorităților maghiare.

Chestiunea Sopronului pare astfel a produce noi complicații.

Presa și guvernul.

„Indreptarea” scrie:

„Nu e om în țara românească care să nu știe, că cei mai rău retribuiți dintre toți funcționarii sunt cei cari servesc statului.

De asemenea nu se poate tăgădui că din toate meseriile, cea mai nesigură, cea mai aleatorie, este aceea de a fi slujbaş la stat. La oapriciile tuturor nesiguranțelor, tuturor indelicatetelor și tuturor tentațiilor, sub corvoada tuturor vicisitudinilor politice, s'au găsit și se mai găsesc din fericire încă, destui idealisti dornici de a și servi patria, primind greaua și ingrata sarcină de a sluji la stat. Este și aceasta o formă de „servitute et grandeur” care dacă va continua în sistemul actual, se va descompune ori nu se va mai recruta de cât din ratații celorlalte meserii.

Când funcționarul cel mai mic, din întreprinderea privată începe cu minimum de salariu, cu care termină cariera sa, directorul general din minister, cu capul înalbit în grija și serviciul patriei, cum se mai găsesc uneori îndrăzneți care să vină și să conteste dreptul de a primi sub formă de gratificație ceea ce de mult statul însăși ar fi trebuit să le servească sub denumirea de salariu datorit muncii prestate?

Cine este acela care iubitor de dreptate și de cinste găsește că această cheltuială constituie o risipă a banului public?

Primul ministru? dar toate gratificațiile de s'ar aduna la un loc și încă nu egalează sumele risipite de cea din banul public cu ocazia voiajelor prin străinătate.

Parcă nu ar ști lumea căți franci de costă reprezentanții presei patronate de primul ministru la Paris pentru a-i întreține reclama d-sale

personală. Parcă nu ar ști lumea cât costă pe stat reprezentanții inutili din Finlanda și alte țări abia trasă pe harta mondială și cu care România nu are nici un fel de raporturi, dar care totuși fiind că sunt Piesniță etc., și în grația dlui Tache Ionescu mănâncă gratificația unui întreg an al unui ministru numai într-o lună. Parcă nu știe lumea cât a costat d. dr. Toma Ionescu, Bubi Negulescu și toți frații și prietenii politici ai dlui prim-ministru la Conferința Ligei Națiunilor.

Parcă nu știe lumea cât ne costă pe noi contribuabili actuala deșantată operă de corupțiune a dlui Tache Ionescu.

Parcă nu știe lumea cât o costă, nu moralmente, acest lucru este incalculabil, dar materialicește fantazia regală de a avea în fruntea țării un asemenea ministru. O palidă pildă hârtie care să-l coste numai 525 bani kgr., diferența o suportă statul și explicația mai bine zis alibiul era inventat, hârtia este rea, este udă, este stricată, dar câștigul cine îl încasa? Fiți siguri și liniștiți nu funcționarii ci Excelestea sa d. ministru Stelian Popescu.

Și când asemenea lovituri morale se pun la cale, când un asemenea trecut politic servă de pedestal guvernului prezidat de cel mai deochiat om politic, nu este nerușinat, nu este îndrăzneț să critici un gest de drep-tate socială?

Indrăzneala nu are margini și nu se balansează de cât cu valoarea morală a celui ce spre rușinea acestei țări, conduce pe o lună destinele nevinovatei României.

Un apel către autorități și toți bunii români.

Pentru a se putea veni în ajutorul I. O. V. de război, Comandantul Terit. C. 7 A. a dispus ca Cercul de Recrutare să organizeze serbări și colecte în orașele de reședințe și diferite comune cu ocazia Sf. Sărbători ale Crăciunului, Anului nou și a Bobotezei.

Având în vedere înaltul scop ce ne-am propus, fac apel la toate autoritățile competente și la toți bunii români a da concursul moral și material acestor serbări și colecte, contribuind în cât mai largă măsură cu obolul lor spre ajutorarea acestor martiri ai neamului românesc, care prin jertfa lor ne-au adus mărirea și strălucirea zilelor de astăzi.

Comandantul Teritorial C. 7. A
General O. Mironescu.

Convocare.

Domnii membri ai „Corpului de contabili autorizați și experți contabili”, sunt rugați a se întruni în ziua de 30 Decembrie a. c. orele 3 p. m. în sala Nr. 90 a Tribunalului Arad, spre a alege Consiliul Secțiunii Arad, și anume: 7 membri, 3 cenzori.

Dr. Silviu Moldovan,
prezident.

Petrolul și interesele Franței.

„Le Temps” scrie: „Nu ne-am îngrijit încă până acum să ne rezervăm producțiunea unui sau mai multor centre petrolifere străine. Am presupus că importatorii noștri vor putea găsi în totdeauna petrol pe piețele mondiale. Acest fel de a vedea nu este greșit, căci cele două mari societăți petrolifere „Standard Oil” (americană) și „Royal Dutch & Shell” (olando-engleză), nu stăpânesc întreaga producțiune a marilor regiuni petrolifere. Numai în Statele Unite sunt mai mult de 1600 societăți petrolifere, din care jumătate sunt independente și deci scapă oricărui control.

Aceste mari trusturi concurendu-se, eșuează petrolul. Ar fi de dorit totuși ca importatorii noștri să aibă în anumite regiuni capitaluri destul de puternice pentru a ne asigura un produs eficient și sigur. Nu vom putea obține însă acest rezultat decât prin concentrarea capitalurilor noastre asupra unei anumite afaceri, sau regiuni. Guvernul trebuie să conducă această mișcare și să dea directivele. Am angajat deja capitaluri mari în Galiția, România și Rusia. Trebuie să mărim acțiunea lor acolo, sau să îndreptăm eforturile noastre în altă direcțiune? În Mexic, spre pildă? Mulți sunt de părere că ar trebui să ne îndreptăm privirile spre Caucaz, Baku, care a produs 7 milioane tone în 1913, este legat cu Batum, port la Marea Neagră, prin cale ferată și „pipeline”.

Regiunea Maikop, din Kuban, în care la declararea războiului abia începuse exploatarea, e de asemeni legată prin „pipe-line” cu Tuapse, port la marea Neagră. Atât Tuapse, cât și Batum sunt abia la 8 zile de părărire de Marsilia. Aceasta soluție este cu atât mai favorabilă intereselor noastre, cu cât și puterea noastră maritimă mai dezvoltată este în marea Mediterană.”

Restorant în Palatul Cultural.

Încă cu ocazia clădirii Palatului Cultural s'a sulevat ideea că în apartamentele suterane ale acestei clădiri să fie instalat un restorant după modelul „rathauskellerului” din Viena.

Urmând vremurile grele ale războiului ideea aceasta nu s'a putut realiza.

Conducerea orașului a reluat acum această idee și în ședința de ieri consiliul orașenesc luând în discuție posibilitatea realizării ei, a decis să adapteze suteranele Palatului Cultural pentru deschiderea unui restorant.

În baza acestei decizii consiliul orașenesc a însărcinat biroul de inginerie ca să studieze vechiul plan elaborat în acest scop, întrucât ar fi potrivită ducerea lui la îndeplinire în actualele împrejurări.

Consiliul în baza propunerii ce va face biroul de inginerie va dispune adaptarea apartamentelor suterane dela Palatul Cultural pentru instalarea unui restorant.

Localul de restorant va fi dat apoi prin concurs, în arândă.

Propunerile României la conferința din Salzburg.

Luni s'a înapoiat de la Salzburg, d. L. Russ, subdirector special, delegatul c. f. r. la conferința c. f. din Salzburg.

Propunerile României, și anume: modificarea mersului trenurilor „Simplon” și legătura trenurilor accelerate 13 și 14 la Viena, cu Basel și Paris au fost admise.

Trenul „Simplon” va sosi cu aproximativ trei ore mai de vreme și va pleca mai târziu.

Trenurile accelerate 13 și 14 vor circula zilnic până la Viena și acolo vor avea ieșirile arătate mai sus.

Aceste modificări vor intra în vigoare pe ziua de 1 Iunie 1922.

Prorogarea ședințelor Sfântului Sinod.

Sfântul Sinod și-a prorogat ședințele fără termen. În ultima ședință ținută Luni, Sfântul Sinod după rezolvirea mai multor cereri a luat în desbatere conflictul arhiepiscopului Gurie și preoții basarabeni și în urma propunerii mitropolitului primat se acordă un termen de o lună pentru aducerea și cercetarea dosarului acestui conflict.

Se ia apoi în discuție chestiunea preoților misionari și a arhimandritului Scriban, care a fost respins de senatul universitar, deși comisiunea de examinare îl admisesese ca profesor universitar la facultatea de teologie.

Sfântul Sinod consideră hotărârea senatului universitar, motivată prin faptul că arhimandritul Scriban a semnat manifestul din 1917, ca nedreaptă, dar recunoaște că e oarecum inatacabilă.

După terminarea ședinței, Mitropolitul primat a întrunit comisiunea de 15 a constituanței supunând în discuție statutul care va însoți proiectul de lege al unificării bisericești.

Membrii constituanței din Basarabia au rugat pe d. Valeriu Braniște, delegatul congresului național bisericesc din Ardeal și membru în comisiunea de 15, ca după sărbătorile Crăciunului să meargă la Cîșinău unde, împreună cu clerul basarabean, să fixeze pretențiile preoților din provincia de peste Prut, pe care aceștia le vor formula aparte ca și preoții ardeleni și cari vor veni înaintea Corpurilor legiuitoare spre a fi discutate odată cu proiectul de unificare a bisericilor ortodoxe din România întregită.

Cursul liber de seară.

Programul săptămânal.

Vineri. — Limba română. (Curs public). Perfectul simplu în „sei”. Cetira. — Conversare. Prof. d. Lazăr Roșculeț. — Limba franceză. I. Exercices de grammaire appliquée. Prof. dna Lucia V. Babescu. — Limba franceză. II. — Phonétique. — Gallicismes. Prof. d. Jean Decamp.

Red. responsabil: Laurențiu Luca

Magazin de Haine Iosif Muzsay Arad Vis-a-vis cu Teatrul 498 Orășenesc.

Teatrul Orășenesc

Repertoriul săptămânal.

Intreagă săptămâna **Valsul de adio.**

La teatrul național întreagă săptămână se va reprezenta farmecătoarea operetă alui Oscar Strauss.

Cadoul de anul nou pentru copii. Cosinzeana și cei șapte pitici la dorința generală. Cu ocazia matineului dela Crăciun având Cosinzeana — un mare succes Sâmbătă în 31 această piesă se va reprezenta în matineu la orele 3 și jumătate. În rolurile principale cu persoanele dela Crăciun.

Duminecă: în matineu: **Bocaccio** cu concursul Dn-i Mici Haimos, Margareta Várady, Dra Lili Szeghő, Irina Zilahy, Dnii Radu Inke, Mihai Selmeczy, Carol Faludi, Mihai Acs, Iosif Ladiszlay, Julius Szabó.

Tareviciul o noutate a „Teatrului Maghiar” din Budapesta, drama renumitei scriitoare Gabriella Zapolska, care a încetat din viață în săptămâna trecută — se va reprezenta Luni în Teatrul orășenesc din Arad.

Unicul rol de femeie în premiera acestei piesă îl va juca dra Mihi Magori, iar la a doua reprezentație dra Gizi Keleti. Mai au roluri Mézáros, Darvas, Kallos, Mihai Acs etc.

CINEMATOGRAFE.

Sub masca neagră, atracție de ciro în 5 acte, în „Apollo”, în 30, 31 Decembrie. O fată ușor-atecă Lulu își ucide amantul din jaluzie. Fugind dinaintea poliției într-un oraș debutează cu succes ca dansatoare de lei. Recunoscută dispăre, apoi reapare ca dansatoare de cabareu. Aici consuli! Andersen o ia de soție, în absența bărbatului ia parte iar ca dansatoare de lei, în circuit cunoscut. Un bărbat îi face curte ea însă zice, că numai acelaia va ceda, care o va cerceta în cușca leului. Un bărbat, bărbatul ei, se duce la ea, o recunoaște și îi face reproșuri. Într-aste vine poliția, iar Lulu ne mai având scăpare se sinucide.

Samson și hoată atleților, dramă de senzație în „Urania”, în 5 acte, în 30, 31 Decembrie. Un outare domn Samson înființează un institut pentru cultura corpului, căci dela corpul sănătos depinde soarta oamenilor. Doctorul Lodz aliat cu o femeie de o frumusețe rară, și cu un conte, pe care l-a respins o dată, Rivette lucră contra lui Samson. Rivette însă îi face propagandă lui Samson și după o luptă grea drul Lodz și cădrășia lui sunt înfrânți.

Teatrul APOLLO.

În 30, 31 Decembrie

Vineri, Sâmbătă

Sub mască neagră.

Atracție de ciro, în 5 acte.

Prim actor: Molly Wessely și Lothe Neumann.

Teatrul URANIA.

În 30, 31 Decembrie și 1 Ianuarie 1922.

Vineri Sâmbătă & Duminecă

Samson și hoată atleților

Dramă senzațională în 5 acte.

Prim actor: Samson.

MAGAZINUL DE CARBUNI KNEFFEL

Bulev. Regele Ferdinand I. 2.

carbuni de călcat, lemne mărunte uscate, carbuni în bucăți prima calitate

În Arad transport la domiciliu. 566

A sosit din nou un vagon de

Ceapă proaspătă

de chi-
logram:

6 Lei vinde Fischer

Piața Catedralei No. 7.

681

Lemne de foc — Cărbuni

Cu vagonul se află cu preț

moderat secția de mărfuri

Maximilian König str. Bucur No. 3

Telefon No. 63.

Primăria orașului cu drept de municipiu Arad.

No. 8200—1921 prim. bis.

Publicațiune de concurs.

Prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea postului de asesor la sedria orfanală a orașului Arad devenit vacant în urma morții succesorului, fiind retribuit conform clasei de salarizare VIII gradația 3, și invit pe toți aceia, cari doresc a ocupa acest post să-și înainteze petițiile în-otite de documentele de calificațiune prescise în § 5 a art. din legea anului 1883, adică petentul trebuie să dispună cel puțin de examenul facultății de drept a Statului și că posedă perfect limba română în scris și verbal, până inclusive în 15 Ianuarie 1922. Cei cari nu stau în serviciul orașului, vor certifica starea sanitară prin atestat medical oficial.

Arad, la 28 Noembrie 1921.

Dr. Robu,
primar.

Lévai și Szigeti

407

mai înainte BUCHSBAUM și Co.

Vis-a-vis de Intrarea la Teatru
Recumandă magazinul bine și abundant sortat cu
ghete bărbătești, femeiești și Copii
Prețuri ieftine.

MARCU BOTA

Ghete bărbătești și femeiești prima
calitate lei 300. ♦♦♦ Pălării ieftine.

Arad, Bulev. Regele Ferdinand I. No. 2.

Ludovic Losonczy Arad

Gluvaerglu și Ceasornicar. ♦ Plata Avram Iancu No. 1.

Mare asortiment de verighete de logodnă, oroloage de buzunar și de perete argintarii. Cumpără aur pentru un prețuri urcate.

Au sosit cele mai noi și moderne

paltoane de toamnă, de iarnă,

haine bărbătești și pentru copii

Clasă separată de măsurat

SZÁNTÓ și COMLOS ARAD,

Piața Avram Iancu No. 22.

381

Edificiul Teatrului.

Secretariatul Josășel.

No. 1569—1921.

Publicațiune.

La secretariatul cercual din Josășel, post de scrietor a devenit vacant prin decis. Primăria caută un scrietor cunoscând limba română în scris și verbal — cu puțină praxa administrativă.

Salariul acestui post e 300 lei fix lunar, la cunța, lumina și încălzit. Intreg venitul a biletelor de vite și după diligența doveditoare va beneficia de venituri.

Petițiile se vor adresa Secretariatului Josășel.

680

Primăria Josășel.

In atențiunea

cumpărătorilor de mobile

Mobile pentru prânzitor și dormitor se pot cumpăra ieftin în depozitul de mobile Wiegandfeld, Arad, Str. Eminescu (Deák Ferenc) Nr. 40.

România Ministerul de Interne Direcțiunea Poliției și Sig. Gie Prefectura Poliției Orașului Arad
Serviciul administrativ.

No. 10549—XII/28—921.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință generală, că orice mijloc de tracțiune mobilă, ca automobil, camion etc. fie cu sau fără putere mecanică, cu care se transporta pasageri, sau mărfuri, contra taxei trebuie să posedă autorizație dela această Prefectura de Poliție.

Invităm prin urmare pe toți proprietarii de astfel de vehicule să se prezinte în decurs de zile dela publicarea prezentei la acest oficiu Secția de Tracțiuni Mobile, pentru câștigarea autorizației necesare.

Arad, la 27 Decembrie 1921.

Prefect:
(ss) Gritta.

Director:
(ss) D. P. Andreescu

Desideria Lusztig

Bulevardul Regina Maria No. 14.

Mare asortiment de tricotaș, paltoane, sventare, mânuș, și ciorapi.

FRĂȚII NEUMAN

211

Fabrică de spirt și de drojdie

Fabrica de făină ♦♦♦♦ ARAD



S'a deschis!

Magazia cu celea mai variate și ieftine cadouri de Crăciun și anul nou ca: tacâmuri, serviț de cafă și ceai, preparate de mocca originale de Karlsbad, Obiecte folositoare și de ornament din argint prima de china, tacâmuri de Berndorf, lustre moderne pentru electrică, lămpi de masă, tablouri și încadrare de fotografii.

Mauritiu Fischer

599

Palatul Neuman